ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA
    GABINETE DO PREFEITO

Rua Monsenhor Paulo Chiaramont nº 400- União da Serra - 99215-000 - Fone (054)476-1144/1145 - Fax (054)476-1055
“UMA NOVA REALIDADE”

        LEI MUNICIPAL Nº 1.129/2014

AUTORIZA SUPLEMENTAÇÃO DE DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LUIZ MATEUS CENCI, Prefeito Municipal de União da Serra – RS,

Estado do Rio Grande do Sul.

FAZ SABER, em cumprimento ao disposto da Lei Orgânica do

Município, que a Câmara Municipal de Vereadores de União da Serra aprovou e EU

sanciono e promulgo a seguinte Lei:

 Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado  a suplementar as seguintes
dotações orçamentárias;

 02-GABINETE  PREFEITO
 0201-Gabinete do Prefeito
 Atividade 2.005-Manutenção do  Gabinete do Prefeito
3.3.90.39.00 Outros Serviços de  Terceiros-Pessoa Jurídica R$   15.000,00
 RECURSO  VINCULADO  01 LIVRE
 03-SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
 0301-Secretaria Municipal da Administração
 Atividade   2.008-Manutenção da Secretaria Municipal da Administração
3.3.90.39.00 Outros Serviços de  Terceiros-Pessoa Jurídica R$   30.000,00
 RECURSO VINCULADO 01 LIVRE

   Projeto1.011-Realização de Benfeitorias em Imóveis de Terceiros.
4.4.90.51.00 Obras e Instalações      R$    5.000,00
 RECURSO VINCULADO 01 LIVRE
 05-SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA
 0501-Secretaria Municipal da Agricultura
 Atividade 2.019-Manutenção da Secretaria Municipal da Agricultura
3.3.90.30.00 Material de Consumo     R$   25.000,00
 RECURSO  VINCULADO 01 LIVRE
 Atividade 2.020-Incentivo ao Setor Primário
3.3.90.32.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica R$    22.500,00
 RECURSO VINCULADO 01 LIVRE
 06-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUC.CULTURA E DESPORTOS
 0602-Departamento Municipal de Ensino –Artigo 212  CF
 Atividade 2.023-MDE-Manutenção do Transporte Escolar
3.3.90.30.00 Material de Consumo     R$   12.000,00
 RECURSO VINCULADO 20 MDE

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA
    GABINETE DO PREFEITO

Rua Monsenhor Paulo Chiaramont nº 400- União da Serra - 99215-000 - Fone (054)476-1144/1145 - Fax (054)476-1055
“UMA NOVA REALIDADE”

 0606-Conselho Municipal de Desportos
 Atividade 2.034-Incentivo ao Desporto Amador
3.3.90.30.00 Material de  Consumo    R$     3.000,00
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica R$      4.000,00
 RECURSO VINCULADO  01 LIVRE
 08-SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
 0801-Fundo Municipal da Saúde-Recursos ASPS
 Atividade 2.037-ASPS-ASPS-Manutenção da Secretaria da Saúde
3.3.90.30.00 Material de Consumo     R$   25.000,00
 RECURSO VINCULADO 40- ASPS
 Atividade 2.038-ASPS –Custeio de Ações de  Saúde
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros –Pessoa  Jurídica R$          53.000,00
 RECURSO VINCULADO 40-ASPS
 10- SECRETARIA MUN. DE OBRAS SERV.PUBLICOS E TRANSITO
 1001-Departamento Municipal de Transportes
 Atividade 2.065-Manutenção de Viaturas e Conservação de Estradas
3.3.90.30.00 Material de Consumo     R$   25.000,00
 RECURSO  VINCULADO 01 LIVRE
 1002- Departamento de Serviços Urbanos
 Projeto 1.008-FUNDO ESPECIAL-Ampliação da Rede de Esgotos
4.4.90.51.00 Obras e Instalações     R$ 10.000,00
 RECURSO VINCULADO 1012-FUNDO ESPECIAL

                                   TOTAL DO CREDITO  SUPLEMENTAR     R$        229.500,00

  Art. 2º  Servirá de recurso para cobertura do credito aberto no artigo
anterior a maior arrecadação a  verificar-se no presente exercício no recurso  01-LIVRE no
valor de   R$  41.000,00(Quarenta e um mil  reais) e a redução das seguintes dotações
orçamentárias
 03-SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
 0301-Secretaria Municipal da Administração
 Projeto 1.020-Ampliação da Infraestrutura do Centro Administrativo
4.4.90.51.00 Obras e Instalações     R$    100.000,00
 RECURSO VINCULADO 01 LIVRE
 Atividade 2.012-Manutenção dos Serviços de Comunicações
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica R$       10.700,00
 RECURSO VINCULADO LIVRE
 04-SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 0401-Secretaria Municipal da Fazenda
 Atividade 2.015-Manutgenção da  Secretaria Mun.da Fazenda
3.3.90.16.00 Diárias Pessoal Civil     R$  1.500,00
4.4.90.52.00 Equipamento e  Material Permanente  R$  5.000,00
 RECURSO VINCULADO 01 LIVRE
 05-SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA
 0501-Secretaria Municipal da Agricultura
 Atividade 2.020-Incentivo ao Setor Primário

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA
    GABINETE DO PREFEITO

Rua Monsenhor Paulo Chiaramont nº 400- União da Serra - 99215-000 - Fone (054)476-1144/1145 - Fax (054)476-1055
“UMA NOVA REALIDADE”

3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço de Distribuição Gratuita R$. 25.600,00
 RECURSO VINCULADO 01 LIVRE
 06-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUC.CULTURA E DESPORTOS
 0602-Departamento Municipal de Ensino –Artigo 212  CF
 Atividade 2.022-MDE-Manutenção do Ensino Fundamental
4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente  R$     5.800,00
 RECURSO VINCULADO 20 MDE
 Projeto 1.003-Obras e Infraestrutura em Escolas de Educação Infantil
4.4.90.51.00 Obras e Instalações     R$      2.000,00
 RECURSO VINCULADO 20 MDE

 Atividade 2.024-MDE-Manutenção do Ensino Infantil
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros  Pessoa Física R$ 5.000,00
 RECURSO VINCULADO 20 MDE
 07-SECRETARIA DA IND.COM. E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
 0701-Secretaria de Industria Comercio e Prestação de Serviço
 Atividade 2.036-Icentivo ao Setor Industrial e Comercial
3.3.90.30.00 Material de Consumo     R$  2.800,00
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica R$  3.100,00
 RECURSO VINCULADO 01 LIVRE
 08-SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
 0801-Fundo Municipal da Saúde-Recursos ASPS
 Atividade 2.037-ASPS-ASPS-Manutenção da Secretaria da Saúde
3.1.90.16.00 Outras  Despesas Variaveis-Pessoal Civil  R$           3.000,00
 RECURSO VINCULADO 40- ASPS

 10- SECRETARIA MUN. DE OBRAS SERV.PUBLICOS E TRANSITO
 1001-Departamento Municipal de Transportes
 Atividade 2.065-Manutenção de Viaturas e Conservação de Estradas
4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente  R$  4.000,00
 RECURSO VINCULADO 01 LIVRE
 1002- Departamento de Serviços Urbanos
 Projeto 1.007-Obras de Infraestrutura Urbana
4.4.90.51.00 Obras e Instalações     R$  5.000,00
 RECURSO VINCULADO 01 LIVRE
 Atividade 2.067-FUNDO ESPECIAL-Manutenção da Iluminação Pública
3.3.30.00.00 Material de Consumo     R$.          10.000,00
 RECURSO VINCULADO 1012-FUNDO ESPECIAL
 1002-Departamento Municipal de Segurança
 Atividade 2.069-Custeio de Serviço de Segurança
4.4.90.52.00 Equipamento e  Material Permanente  R$  2.000,00
 RECURSO VINCULADO 01 LIVRE
 11-SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
 1101-Secretaria Municipal de Meio Ambiente
 Atividade 2.072-Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa  Física R$  3.000,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA
    GABINETE DO PREFEITO

Rua Monsenhor Paulo Chiaramont nº 400- União da Serra - 99215-000 - Fone (054)476-1144/1145 - Fax (054)476-1055
“UMA NOVA REALIDADE”

 RECURSO VINCULADO 01 LIVRE

                           TOTAL DA REDUÇÃO          R$    188.500,00

   Art. 3º A Presente Lei será regulamentada por Decreto do Poder

Executivo, e entrará em vigor na data de sua Publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA-RS, 06 DE OUTUBRO DE

2014.

LUIZ MATEUS CENCI

PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

GERSON UMBERTO CHIODI

Secretário Municipal da Administração

A Presente Lei Permanecerá Afixada no Quadro Mural

Da Prefeitura Municipal em Lugar Público e Visível

Pelo Período de 06  a 21 de outubro de 2014